

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Tin học trẻ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 34 - Năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố năm 2025; Nhằm vận dụng hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia vào việc thúc đẩy và phát triển phong trào học tập, sáng tạo, ứng dụng công nghệ thông tin trong thanh thiếu nhi thành phố, Thành Đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học và Công nghệ, Đài Truyền hình Thành phố và Hội Tin học Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Hội thi Tin học trẻ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 34 - Năm 2025 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Khuyến khích thanh thiếu nhi học tập tin học, nâng cao năng lực số; đồng thời phát hiện các năng khiếu trẻ về công nghệ thông tin trong trường học, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ chuyển đổi số của Thành phố và phát triển đất nước.
- Phát huy mạnh mẽ tính sáng tạo, kiến thức, kỹ năng của học sinh để giải quyết các vấn đề trong thực tế, ứng dụng vào đời sống xã hội.
- Tổ chức tuyển chọn đội tuyển Thành phố tham dự Hội thi Tin học trẻ toàn quốc năm 2025.

2. Yêu cầu:

- 100% Quận - Huyện Đoàn và Thành Đoàn Thủ Đức tổ chức tốt Hội thi tại đơn vị, tích cực triển khai, thu hút và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được tham gia Vòng loại do Ban Tổ chức Hội thi cấp thành phố triển khai.
- Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, đảm bảo tiến độ đề ra, công tác tuyên truyền được thực hiện hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Hội thi cấp huyện:

- Căn cứ vào nội dung Kế hoạch, Thể lệ Hội thi cấp Thành phố, các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thủ Đức tổ chức Hội thi cấp huyện đảm bảo hoàn thành trước ngày 13/4/2025 (**Chủ nhật**).
- Các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thủ Đức căn cứ vào kết quả tổ chức Hội thi cấp huyện để thành lập đội tuyển cấp huyện tham gia Vòng Chung kết Hội

thi cấp Thành phố và nộp hồ sơ về Ban Tổ chức trước ngày **20/4/2025** thông qua hệ thống đăng ký trực tuyến tại <http://tinhoctre.khoahoctre.com.vn/>.

*** Lưu ý:**

- Các Đoàn trường THPT trực thuộc Đoàn trường Đại học căn cứ vào tiến độ tổ chức Hội thi cấp huyện để triển khai tổ chức tuyển chọn thí sinh tại đơn vị tham gia Vòng Chung kết cấp Thành phố.

- Ban Tổ chức Hội thi cấp Thành phố triển khai hệ thống lập trình trực tuyến và sử dụng bộ đề thi chung cho Hội thi cấp huyện để các đơn vị tuyển chọn, thành lập đội tuyển tham gia Hội thi cấp Thành phố.

- Đối với các đơn vị không tổ chức thi trên hệ thống thi của Ban Tổ chức cấp Thành phố, cần tham mưu, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tại đơn vị tổ chức Hội thi cấp huyện bám sát nội dung thi theo kế hoạch Hội thi cấp Thành phố đã ban hành.

- Ban Tổ chức Hội thi cấp Thành phố sẽ không công nhận các đơn vị đã tổ chức Hội thi cấp huyện trong các trường hợp sau:

- + Không tổ chức hoặc không có báo cáo kết quả tổ chức Hội thi cấp huyện.
- + Tổ chức thi với nội dung không theo Kế hoạch, thể lệ Hội thi cấp Thành phố.
- + Không tuyển chọn được đội tuyển cấp huyện tham gia Hội thi cấp Thành phố đảm bảo theo chỉ tiêu phân bổ của Kế hoạch.

2. Vòng thi dành cho thí sinh tự do (dành cho thí sinh không thuộc đội tuyển cấp huyện):

- Vòng loại trực tuyến: từ ngày **10/3/2025** đến hết ngày **06/4/2025**.
- Vòng loại trực tiếp: dự kiến ngày **20/4/2025**.
- Hình thức thi: Trực tuyến và trực tiếp.

3. Vòng Chung kết và Lễ tổng kết trao giải Hội thi:

3.1. Vòng Chung kết:

- Thời gian dự kiến: Ngày **11/5/2025** (Chủ nhật).
- Địa điểm dự kiến: sẽ có thông báo bằng văn bản sau.

3.2. Lễ Tổng kết trao giải:

- Thời gian dự kiến: Ngày **18/5/2025** (Chủ nhật).
- Địa điểm dự kiến: sẽ có thông báo bằng văn bản sau.

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, CÁC BẢNG THI

1. Đối tượng dự thi: Thí sinh tham gia Hội thi là học sinh đang theo học tại các trường Tiểu học (TH), Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông (THPT), Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên (TT GDNN-GDTX) trên địa bàn Thành phố.

2. Các bảng thi:

- Phần thi Kỹ năng lập trình:

- + **Bảng A (thi cá nhân):** Thi kỹ năng lập trình dành cho học sinh Tiểu học.
- + **Bảng B (thi cá nhân):** Thi kỹ năng lập trình dành cho học sinh THCS.

+ **Bảng C1 (thi cá nhân hoặc đội tối đa 02 thành viên)**: Thi kỹ năng lập trình dành cho học sinh THPT hệ chuyên.

+ **Bảng C2 (thi cá nhân)**: Thi kỹ năng lập trình dành cho học sinh THPT không chuyên.

- **Phần thi Sản phẩm sáng tạo**:

+ **Bảng D1 (thi cá nhân hoặc đội tối đa 02 thành viên)**: Thi sáng tạo sản phẩm phần mềm dành cho học sinh Tiểu học.

+ **Bảng D2, D3 (thi cá nhân hoặc đội tối đa 02 thành viên)**: Thi sản phẩm sáng tạo dành cho học sinh THCS (bảng D2), học sinh THPT (bảng D3). Sản phẩm là phần mềm, phần cứng hoặc sản phẩm tích hợp.

* **Lưu ý**:

- Thí sinh đã đạt giải Nhất Hội thi Tin học trẻ toàn quốc từ năm 2024 trở về trước chỉ được tham gia thi ở cấp học cao hơn.

- Thí sinh dự thi Sản phẩm sáng tạo thì sản phẩm dự thi chưa từng đạt giải ở các Cuộc thi, Hội thi cấp quốc gia, quốc tế tính đến thời điểm đăng ký dự thi.

- Thí sinh được quyền đăng ký dự thi vượt cấp học.

3. Thể lệ Hội thi: (Đính kèm theo Kế hoạch)

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

Bảng thi Giải thưởng	A	B	C1	C2	D1	D2	D3
Giải Nhất	1	1	1	1	1	1	1
Giải Nhì	2	2	2	2	1	1	1
Giải Ba	3	3	3	3	1	1	1
Giải Khuyến khích	15	15	10	15	5	5	5
Tổng cộng	21	21	16	21	8	8	8

- Ban Tổ chức Hội thi có thể điều chỉnh cơ cấu, số lượng giải thưởng cho phù hợp với kết quả thi thực tế. Giải thưởng được trao bằng hiện kim hoặc bằng hiện vật hoặc cả hai.

- Thí sinh đạt giải Nhất các bảng thi được tặng kỷ niệm chương của Ban Tổ chức Hội thi và đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét tặng Bằng khen.

- Thí sinh đạt giải Nhì, Ba, Khuyến khích các bảng thi được tặng Bằng khen của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thí sinh tham gia Vòng Chung kết sẽ được Ban Tổ chức Hội thi cấp giấy chứng nhận tham gia dự thi.

- **Các giải thưởng khác**:

+ Ban Tổ chức sẽ xem xét khen tặng cho **05** đơn vị triển khai tốt Hội thi (Có tổ chức tốt Hội thi cấp huyện, triển khai và đảm bảo chỉ tiêu thí sinh tham gia Vòng loại, tham gia đầy đủ các nội dung thi cấp thành phố, kết quả của thí sinh dự thi cấp thành phố đạt ít nhất 01 trong các giải Nhất, Nhì, Ba).

+ Ban Tổ chức sẽ trao tặng Bằng khen của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh cho thầy, cô là giáo viên hướng dẫn của các sản phẩm sáng tạo đạt giải Nhất.

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo:

- Đại diện Thường trực Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.
- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo TP. Hồ Chí Minh.
- Đại diện lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông TP. Hồ Chí Minh.
- Đại diện lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ TP. Hồ Chí Minh.
- Đại diện lãnh đạo Đài truyền hình TP. Hồ Chí Minh.
- Đại diện Ban Chấp hành Hội Tin học TP. Hồ Chí Minh.

2. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi cấp Thành phố:

- **Trưởng ban:** Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ Thành phố.

- Phó ban:

+ Đại diện lãnh đạo Ban Thiếu nhi, Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn;
+ Đồng chí Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ Thành phố.

- Thành viên:

+ Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo TP. Hồ Chí Minh.
+ Đại diện Sở Thông tin và Truyền thông TP. Hồ Chí Minh.
+ Đại diện Sở Khoa học và Công nghệ TP. Hồ Chí Minh.
+ Đại diện Đài Truyền hình TP. Hồ Chí Minh.
+ Đại diện Ban Thư ký Hội Tin học TP. Hồ Chí Minh.
+ Cán bộ các Ban - Văn phòng Thành Đoàn gồm: Ban Thiếu nhi, Ban Thanh niên trường học, Ban Mặt trận - An ninh Quốc phòng - Địa bàn Dân cư và Văn phòng Thành Đoàn.
+ Cán bộ Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ Thành phố.

3. Tổ chức thực hiện:

3.1. Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh:

- Giao Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ Thành phố là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Hội thi, có trách nhiệm phối hợp cùng các thành viên Ban Tổ chức, các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất, vận động và tiếp nhận nguồn lực hỗ trợ tổ chức Hội thi, tham mưu kế hoạch tổ chức Hội thi, các văn bản hướng dẫn triển khai; theo dõi, đôn đốc, hỗ trợ và báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện với Thường trực Thành Đoàn và Ban Chỉ đạo Hội thi.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Hội thi. Trưởng Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm thành lập Hội đồng ra đề, Hội đồng chấm thi, Ban coi thi cho các vòng thi.

- Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn, Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn và Văn phòng Thành

Đoàn phối hợp với Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ Thành phố thực hiện việc truyền thông, đôn đốc, hướng dẫn triển khai Hội thi đến các cơ sở Đoàn để tổ chức Hội thi cấp huyện và tham gia Hội thi cấp Thành phố đảm bảo các yêu cầu đề ra; thực hiện công tác khen thưởng Hội thi theo quy định.

- Ban Tuyên giáo - Đối ngoại Thành Đoàn, Truyền hình Thanh niên, Báo Tuổi trẻ phối hợp với Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ Thành phố thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Hội thi, điểm tin Hội thi cấp cơ sở và đưa tin về công tác tổ chức Hội thi cấp Thành phố lên trang tin điện tử Thành Đoàn, các trang mạng xã hội do Thành Đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Hội đồng Đội Thành phố quản lý, báo giấy, báo điện tử Tuổi trẻ Online,...

- Tổ chức hướng dẫn, tập huấn nội dung, cách thức tổ chức, đăng ký Hội thi Tin học trẻ dành cho giáo viên Tin học tại các trường và cán bộ phụ trách Hội thi của Thành Đoàn Thủ Đức và các Quận - Huyện Đoàn.

3.2. Trân trọng đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố, Sở Thông Tin và Truyền thông Thành phố, Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố, Đài Truyền hình Thành phố và Hội Tin học Thành phố:

- Phối hợp với Thành Đoàn tổ chức Hội thi; Giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thi.

- Các Sở, Ngành tham gia phối hợp tổ chức bố trí kinh phí theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo hệ thống ngành dọc tuyên truyền, hỗ trợ các đơn vị về chuyên môn, nguồn lực, cơ sở vật chất, các điều kiện khác để tổ chức Hội thi.

- Đề xuất Đài Truyền hình Thành phố thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về Hội thi và đưa tin về công tác tổ chức Hội thi cấp Thành phố.

3.3. Các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thủ Đức, các trường Đại học có trường THPT, các trường THPT chuyên hoặc trường có lớp chuyên:

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội thi Tin học trẻ tại đơn vị.

- Triển khai Vòng loại cấp Thành phố đến học sinh đang theo học tại các trường trên địa bàn biết và đăng ký tham gia dự thi.

- Đầu tư, chuẩn bị tốt các sản phẩm sáng tạo dự thi cấp Thành phố.

- Thành lập đội tuyển và huấn luyện, bồi dưỡng đội tuyển tham dự Hội thi cấp Thành phố.

- Các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thủ Đức thực hiện công tác thông tin, báo cáo tiến độ Hội thi Tin học trẻ cấp huyện về Ban Tổ chức cấp Thành phố thông qua đơn vị thường trực Ban Tổ chức.

4. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 02/2025: Xây dựng, ban hành kế hoạch và triển khai thông tin Hội thi.

- Từ tháng 02/2025 đến tháng 4/2025: Chỉ đạo và hỗ trợ tổ chức Hội thi cấp huyện, tổ chức Vòng loại cấp thành phố và các hoạt động hưởng ứng.

- Tháng 4/2025: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tham gia Hội thi cấp Thành phố.

- Tháng 5/2025: Tổ chức Vòng Chung kết, Lễ tổng kết, trao giải Hội thi cấp Thành phố.

- Tháng 7, 8/2025 (dự kiến): Tham gia Hội thi Tin học trẻ toàn quốc năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Tin học trẻ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 34 - Năm 2025, Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tuyên truyền, triển khai nghiêm túc, hiệu quả, rộng rãi đến đoàn viên, thanh niên, học sinh trên địa bàn Thành phố.

Nơi nhận:

- TW Đoàn: BBT, Ban Mặt trận Thanh niên, Trung tâm PT KH-CN&TN Trẻ;
- Thành ủy: Ban Tuyên giáo và Dân vận;
- Văn phòng Ủy ban Nhân dân Thành phố;
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT, Sở TT&TT, Sở KH&CN, Đài Truyền hình TP, Hội Tin học TP;
- Ban Thường vụ Thành Đoàn;
- Thành viên BCD và BTC Hội thi;
- Phòng GD&ĐT TP. Thủ Đức và các Quận - Huyện;
- Thành Đoàn Thủ Đức và các Quận - Huyện Đoàn;
- Đoàn Trường ĐH Khoa học Tự nhiên, ĐHQG-HCM, Trường ĐH Sài Gòn, Trường ĐH Sư phạm TP. Hồ Chí Minh;
- Lưu (VT-LT).

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Trần Thu Hà